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ABSTRAKT

Název: Komparace vybraných tělesných parametrů sportovních gymnastů a klasických

kulturistů v mimosezónním období

Cíle: Cílem práce bylo zjistit a porovnat základní antropometrické parametry a vybrané

parametry tělesného složení u sportovních gymnastů a klasických kulturistů v

mimosezónním období.

Metody: Práce měla charakter empirického výzkumu, jehož hlavní metodou bylo

pozorování. Sledovaný soubor (n = 12) byl rozdělen rovnoměrně do dvou skupin dle

dané sportovní specializace. Nejprve byly získány hodnoty základních

antropometrických parametrů, poté metodou bioelektrické impedanční analýzy byly

naměřeny hodnoty vybraných parametrů tělesného složení. K porovnání statistické

významnosti rozdílů byl použit dvouvýběrový Mann Whitney’s U test.

Výsledky: Statisticky významné rozdíly naměřených hodnot jsme zaznamenali u

parametrů: tělesná hmotnost (p value = 0,002), tělesný tuk (%, kg) (p value =

0,002/0,002), tukuprostá hmota (%) (p value = 0,002), kosterní svalová hmota (%, kg)

(p value = 0,004/0,002), BMI (p value = 0,002), SMI (p value = 0,002) a celková

tělesná voda (%) (p value = 0,004). Statistické významnosti jsme nedosáhli (p>0,01)

pouze u parametru absolutního množství tukuprosté hmoty (p value = 0,132).

Nevýznamný rozdíl hodnot byl také zaznamenán u věku a tělesné výšky, což bylo ale

záměrné z důvodu homogennosti testovaných skupin.

Závěr: Výsledky práce ukázaly, že odlišný cíl daných sportovních specializací

charakteristických rozvojem svalové síly, může mít vliv na celkovou stavbu těla a

tělesné složení.

Klíčová slova: sportovní gymnastika mužů, klasická kulturistika mužů, antropometrie,

tělesné složení, bioelektrická impedance, mimosezónní období

ABSRACT

Title: Comparison of selected physical parameters artistic gymnasts and classic

bodybuilders in the off-season period

Objectives: The goal of the thesis was to determine and compare basic anthropometric

parameters and selected physical parameters of artistic gymnasts and classic

bodybuilders in the off-season period.

Methods: The work had the character of empirical research whereby the key approach

was observation. Investigated group (n = 12) were divided evenly into two subgroups

based on sports specialization. At the first stage, values for basic anthropometric

parameters were obtained. Then, with the use of bioelectrical impedance analysis,

values for selected parameters of body composition were measured. Two-sided Mann

Whitney's U test was used to compare statistical significance of differences.

Results: Statistically important differences of the measured values have been recorded

in the following parameters: body weight (p value = 0,002), body fat (%, kg) (p value =

0,002/0,002), fat free mass (%) (p value = 0,002), skeletal muscle mass (%, kg) (p value

= 0,004/0,002), BMI (p value = 0,002), SMI (p value = 0,002) and total body water (%)

(p value = 0,004). The only parameter that has not reached statistical significance

(p>0,01) is the absolute amount of fat free mass (p value = 0,132). A negligible

difference of values has also been recorded in age and body height which was

intentional due to homogeneity of tested groups.

Conclusion: The results of the work showed that diverse goals of given sport

specializations – characterized by development of muscle strength – may have an

impact on overall body structure and composition.

Key words: men’s artistic gymnastics, men’s classic bodybuilding, anthropometry,

body composition, bioelectrical impedance, off-season period
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Seznam použitých zkratek

BCM body cell mass (buněčná hmota)

BF body fat (tělesný tuk)

BIA bioelektrická impedanční analýza

BMI body mass index (index tělesné hmotnosti)

DEXA dual-energy x-ray absorptiometry (duální rentgenové absorpciometrie)

ECM extracellular mass (extracelulární hmota)

ECT extracelulární tekutina

FFM fat free mass (tukuprostá hmota)

ICT intracelulární tekutina

SMI skeletal muscle index (index kosterního svalstva)

SMM skeletal muscle mass (kosterní svalová hmota)

TBM total body mass (celková tělesná hmota)

TBW total body water (celková tělesná voda)

TH tělesná hmotnost

TV tělesná výška

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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1 ÚVOD

Téma sportovní gymnastiky a kulturistiky je dnes velmi aktuální, oba sporty jsou v

popředí zájmu – kulturistika jako poměrně mladý a velmi diskutovaný sport a

gymnastika zase jako sport s tisíciletou tradicí, která v poslední době slouží jako

prostředek ke zvyšování výkonnosti v jiných sportech a ke kterému se vrací mnoho

sportovních směrů, například nejmodernější sportovní směry jako je “Street Workout”

jsou návratem k základním gymnastickým prvkům.

I mě jsou tato témata velmi blízká. Sportuji od svých pěti let, kdy jsem začal

navštěvovat oddíl sportovní gymnastiky TJ Sokol Poděbrady. Gymnastice jsem se

aktivně věnoval 10 let, avšak kvůli mému výškovému handicapu (vysoký vzrůst) jsem

se ve svých 15 letech přeorientoval na basketbal. Hrál jsem za BCM Nymburk

juniorskou extraligu a již ve svých 17 letech jsem pravidelně nastupoval za muže v 1.

lize.

Po této zkušenosti s mužským basketbalem, kde jsem viděl rozdíl mezi mladými kluky

a svalově, tedy i silově zkušenými hráči, jsem se rozhodl praktikovat kulturistické

tréninky pro získání svalové hmoty a síly. Momentálně se věnuji druhým rokem

americkému fotbalu, kde jsou tyto atributy rozhodujícím faktorem ovlivňující sportovní

výkon

Gymnastika, stejně jako většina dalších sportovních disciplín, využívá svalstvo a tělo

pouze jako prostředek k dosažení sportovního výkonu a tento výkon je poté hodnocen.

Kulturistika se odlišuje od všech ostatních sportů tím, že samotným cílem snažení je

rozvoj svalstva a atleticky souměrné postavy a toto je i samotným předmětem

hodnocení na soutěžích ( erný a kol., 1993).

Gymnasti tedy rozvíjí svalovou sílu za účelem podání co nejlepšího sportovního

výkonu, kulturisti také pracují na rozvoji svalové síly, avšak primárním cílem je svalová

hypertrofie, která je naopak u gymnastiky nežádoucím prvkem.

V mé bakalářské práci nás bude zajímat, zda odlišný cíl těchto dvou individuálních

sportovních disciplín, tedy sportovní gymnastiky a kulturistiky, nějak významně ovlivní

složení těla aktivně soutežících sportovců.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Gymnastika

2.1.1 Historie gymnastiky

S úplnými počátky gymnastiky se setkáváme již ve starověku. Základ filosofii dbající

na tělesné a duševní zdraví byl dán v íně, Indii a Egyptě (Skopová, Zítko, 2008). Z

této doby dodnes přetrval například velmi oblíbený čínský systém zdravotních cvičení

Kung-fu či indický systém jógy.

Slovo gymnastika pochází z řeckého slova „gymnos“ tzn. nahý a slova „gymnasein“

tzn. cvičiti nahý (Tůma a kol., 1980). Řekové kladli důraz na tělesnou krásu, která byla

vypěstována tělesným cvičením. Pro řeky byla představa ideálu tzv. kalokagathia,

harmonický soulad tělesné a duševní krásy (Grexa, 2007).

Po období úpadku vzdělanosti a péče o lidské tělo ve středověku dochází v období

renesance k návratu k antickým ideálům. Vyzdvihování významu cvičení pro rozvoj

člověka nelze přehlédnout v dílech J. A. Komenského či J. J. Rousseaua. Jejich

pedagogické a filozofické myšlenky vedly k uznání tělocviku pro výchovu mládeže

(Skopová, Zítko, 2008; Kubička, 1993).

Základními zdroji současné gymnastiky jsou tělocvičné systémy vytvořeny v Evropě

koncem 18. a v průběhu 19. století. V Německu vznikl turnerský systém nářaďového

tělocviku, který zdůrazňoval korektivní a zdravotní funkci cvičení, rozvoj síly,

vytrvalosti i charakterových vlastností. Hlavními představiteli tohoto směru jsou F. L.

Jahn a E. Eiselen (Skopová, Zítko, 2008; Kubička, 1993).

Důraz na zdravotní význam cvičení kladl i P. H. Ling, který na základě poznatků

anatomie a fyziologie vypracoval soustavu přesných cvičení. Jako kritika ortodoxní

švédské gymnastiky vznikl systém francouzské přirozené metody. Jeho hlavním

představitelem byl G. Demény, který zavedl dynamická cvičení prováděná plynule a

rytmicky. Deményho učení ovlivnilo G. Héberta, skutečného zakladatele francouzské


[…]


Posledním vybraným parametrem tělesného složení k vyhodnocení a porovnání je

celková tělesná voda. Z průměrných hodnot je patrné, že TBW vyšla lépe ve prospěch

sportovních gymnastů. Rozdíl v naměřených hodnotách mezi testovanými skupinami

dosáhl statistické významnosti (p value = 0,004). Stejně jak u parametrů tělesného tuku

a tukuprosté hmoty, hlavním důvodem rozdílu v hodnotách je zde období testování.

Tukuprostá hmota totiž obsahuje přibližně 75 % vody, zatímto hmota tuková pouze

kolem 23 %. Rozdíl je tedy dán především podílem tuku v těle.
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6 DISKUZE

Cílem práce bylo zjistit a porovnat základní antropometrické parametry a vybrané

parametry tělesného složení u sportovních gymnastů a klasických kulturistů v

mimosezónním období.

Sledovaný soubor čítal celkem 12 probadnů rozdělených rovnoměrně do dvou skupin

dle dané sportovní specializace. Skupina č. 1 byla tvořena sportovními gymnasty,

konrétně závodní složkou mužů TJ Sokola Poděbrady. Skupinu č. 2 tvořili klasičtí

kulturisti Oddílu kulturistiky a fitness Poděbrady. Věkové rozmezí probandů bylo 20 -

26 let (průměrný věk - 22,92 ± 1,89 let). Dle Riegrové a kol. (2006) dochází v tomto

věkovém období k vrcholu tělesné výkonnosti a pokračuje vývoj svalové soustavy.

Měření tělesného složení probíhalo metodou bioelektrické impedanční analýzy pomocí

přístroje InBody 230. Probandi byli změřeni v mimosezónním období v jeden den

během dopoledních hodin. Metodou BIA nelze rozlišit tuk podkožní či strukturální, je

možné jen zjistit celkové zastoupení relativního množství tělesného tuku v organismu,

případně množství viscerálního tuku či rozložení tuku v jednotlivých segmentech těla.

Množství tělesného tuku patří pro sportovce mezi jeden z nejčastěji sledovaných

parametrů tělesného složení. Právě tělesný tuk má významný vliv na pohybový výkon,

resp. výkon klesá s přibývajícím množstvím tělesného tuku (Wilmore, Costill, 2004).

Sledovaný soubor sportovních gymnastů dosáhl nižší průměrné hodnoty relativního

množství tělesného tuku (7,5 ± 1,03 %) něž klasičtí kulturisti (14,08 ± 2,57 %). I zde

byl rozdíl naměřených hodnot statisticky významný (p value = 0,002). Dle tvrzení

Wilmora a Costilla (2004) lze skupinu sportovních gymnastů označit za jedince tělesně,

tedy i pohybově zdatnější.

Stanovení BMI je nejjednodušším způsobem, jak zhodnotit zdravotní stav jedince.

Index tělesné hmotnosti udává ideální rozmezí tělesné hmotnosti a určuje případnou

nadváhu či obezitu ohrožující zdraví (Malá a kol., 2009). Z hlediska normativních

hodnot BMI podle WHO (2016) spadala skupina sportovních gymnastů do kategorie

optimální hmotnosti. Skupina klasických kulturistů se však pohybovala v rozmezí

hodnot kategorie lidí s nadvádou. Vilikus (2004) však uvádí, že se u sportovců

provozujících silové sporty odráží zvýšení BMI zmnožení svalové hmoty a nikoliv
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zmnožení tuků. Pro naše účely porovnávání tělesné hmotnosti vzhledem k výšce jedince

je tento parametr dostačující.

Posledním parametrem, který byl předmětem hypotéz je index kosterního svalstva.

Sledovaný soubor klasických kulturistů dosáhl vyšší průměrné hodnoty SMI (14,44 ±

0,33 kg/m2) oproti sportovním gymnastům (10,66 ± 0,77 kg/m2). Důvodem je odlišný

postoj sportovních disciplín ke svalové hypertrofii. Dle Fejtka (1987) je ke zvýšení

svalové síly zapotřebí svalovou tkáň stimulovat určitým podrážděním, které vede ke

strukturálně-funkčním změnám celého nervosvalového systému. Důsledky těchto změn

pozorujeme jako nárůst svalové hmoty a změnu v úrovni svalové síly. Přílišné zbytnění

svalů (hypertrofie) je však z hlediska gymnastiky nežádoucí.
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7 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjistit a porovnat základní antropometrické parametry a vybrané

parametry tělesného složení u sportovních gymnastů a klasických kulturistů v

mimosezónním období.

Výsledky potvrdily hypotézu H1. Sledovaný soubor sportovních gymnastů dosáhl nižší

průměrné hodnoty BMI (24,4 ± 0,78 kg/m2) než klasičtí kulturisti (29,17 ± 1,36

kg/m2), přičemž rozdíl naměřených hodnot byl statisticky významný (p value = 0,002).

Výsledky rovněž prokázaly hypotézu H2. Sledovaný soubor klasických kulturistů

dosáhl vyšší průměrné hodnoty SMI (14,44 ± 0,33 kg/m2) oproti sportovním

gymnastům (10,66 ± 0,77 kg/m2). Taktéž zde můžeme vidět statisticky významný rozdíl

v naměřených hodnotách (p value = 0,002).

Poslední hypotéza H3 byla též potvrzena. Sledovaný soubor sportovních gymnastů

dosáhl nižší průměrné hodnoty relativního množství tělesného tuku (7,5 ± 1,03 %) něž

klasičtí kulturisti (14,08 ± 2,57 %). I zde byl rozdíl naměřených hodnot statisticky

významný (p value = 0,002).

Výsledky práce ukázaly, že odlišný cíl daných sportovních specializací

charakteristických rozvojem svalové síly, může mít vliv na celkovou stavbu těla a

tělesné složení.
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