Příloha č. 1: Informovaný souhlas

Vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými právními

předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním

v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a

podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o

lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas

s publikováním od Vás získaných dat v rámci bakalářské práce s názvem „Komparace vybraných

parametrů tělesného složení sportovních gymnastů a klasických kulturistů v mimosezónním období“ a

zároveň Vám děkuji za ochotu a spolupráci.

Cílem bakalářské práce je zjistit a porovnat základní antropometrické parametry a vybrané

parametry tělesného složení sportovních gymnastů a klasických kulturistů v mimosezónním

období. Výsledky měření budou vyhodnoceny a porovnány ve výsledkové části bakalářské

práce. Osobní data nebudou v této bakalářské práci zveřejněna, data budou uchována

v anonymizované podobě a v maximální možné míře zajistím, aby získaná osobní data nebyla

zneužita.

Jméno a příjmení řešitele: ................................................ Podpis: ....................................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s publikací dat ve výše uvedeném projektu a že jsem měl možnost si řádně a

v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se mé účasti ve výzkumu a že jsem dostal jasné a srozumitelné odpovědi na

své dotazy. Byl jsem poučen o právu odmítnout účast ve výzkumu nebo svůj souhlas kdykoli

odvolat bez represí.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka: ................................................ Podpis: ....................................

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine

Příloha č. 2: Výstupní protokol tělesného složení z přístroje InBody 230

Příloha č. 3: Technická specifikace InBody 230 (dostupné z:

http://www.biospace.cz/inbody-230-pb2.php)

Technická specifikace

Metoda měření
Metoda přímé analýzy segmentové multi-frekvenční

bioelektrické impedance, Metoda DSM-BIA

Jednotlivé položky měření

Impedance (Z) : 10 měření impedance za použití 2

různých frekvencí (20kHz, 100kHz,) na každém z 5ti

segmentů (pravá paže, levá paže, trup, pravá noha, levá

noha)

Metoda umístění elektrod Čtyř polární, 8mi bodový dotykový systém elektrod.

Metoda výpočtu složení

těla
Žádný empirický odhad

Výstupy

Celkové množství vody v těle, váha,hmota kosterního

svalstva,tuková hmota, ,bez tuková hmota,procento tuku v

těle, poměr pasu a boků WHR),základní metabolická

míra,segmentální analýza tuku a bez tukové hmoty (pravá

ruka, levá ruka,trup,levá noha, pravá noha), kontrola

tuku,kontrola svalstva,impedance jednotlivých segmentů

Cvičební plán (energetický výdej pro různé typy cvičení)

Doporučený denní příjem kalorií…

Proud 330µA

Zdroj Vstup střídavý AC 100–240V~, 50/60Hz, 1,2A

Výstup stejnosměrný proud DC 12V, 3.5A

Typ displeje Dotyková obrazovka s pod-svícením 320×240 STN LCD

Tiskárna
Kompatibilní tiskárna : laserová/inkoustová (doporučená

výrobcem)

Rozměry 356 šířka x 843 hloubka x 984 výška : mm

Váha stroje 14,5 kg

Doba měření asi 35 sekund

Provozní prostředí 10 ~ 40 oC, 30 ~ 80% RH, 500 ~ 1060hPa

Skladovací prostředí 0 ~ 40 oC, 30 ~ 80% RH, 500 ~ 1060hPa

Rozsah váhy 10 ~ 250kg

Rozsah věku 3~ 99 let

Rozsah výšky 95 ~ 220cm

http://www.biospace.cz/inbody-230-pb2.php

Příloha č. 4: Podmínky a bezpečnostní kroky nezbytné před provádění testu na InBody 230

(dostupné z: http://www.inbody.cz/soubory/pr/analyza-slozeni-tela-230.pdf)

http://www.inbody.cz/soubory/pr/analyza-slozeni-tela-230.pdf